4

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

	29 мая 2020 г.

	№
	362-V

г. Железноводск

О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории города-курорта Железноводска, утвержденное решением Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 26 июня 2009 года № 570
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края,  Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории города-курорта Железноводска, утвержденное решением Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края
от 26 июня 2009 года № 570, следующие изменения:
1) статью 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Публичные слушания могут проводиться в форме очного собрания или в заочной форме. Публичные слушания в заочной форме проводятся в случаях невозможности проведения публичных слушаний в форме очного собрания, в период введения на территории города Железноводска режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий (карантина), чрезвычайного или военного положения, а также в случаях, прямо предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края.»;
2) пункт 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«3. Лицам, указанным в пункте 2 настоящей статьи, гарантируется заблаговременное оповещение о предстоящих публичных слушаниях - не менее чем за десять дней до дня проведения публичных слушаний в форме очного собрания, не менее чем за три дня до дня проведения публичных слушаний в заочной форме.»;
3) в пункте 7 статьи 3 слова «не менее чем за 10 дней до дня проведения публичных слушаний» заменить словами «, в сроки, установленные пунктом 3 настоящей статьи»;
4) в пункте 3 статьи 5 слова «не позднее десяти дней до дня проведения публичных слушаний» заменить словами «не менее чем за десять дней до дня проведения публичных слушаний в форме очного собрания, не менее чем за три дня до дня проведения публичных слушаний в заочной форме»;
5) статью 5 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Заочная форма проведения публичных слушаний предполагает предоставление участникам публичных слушаний возможности изложить свои замечания и предложения по вопросу, проекту муниципального  правового акта, вынесенного на публичные слушания.

Участники публичных слушаний, проводимых в заочной форме, направляют предложения и замечания по вопросу, проекту муниципального  правового акта, вынесенного на публичные слушания, в письменном виде в соответствии с муниципальным правовым актом о назначении публичных слушаний. При этом срок направления предложений и замечаний не может составлять менее пяти дней со дня опубликования (обнародования) вопроса, проекта муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания.».

6) абзац седьмой пункта 7 статьи 6 дополнить словами «, проводимых в форме очного собрания»;
7) в пункте 9 статьи 6 после слов «Ведение публичных слушаний» дополнить словами «в форме очного собрания»;
8) в пункте 10 статьи 6 после слов «Регламент проведения публичных слушаний» дополнить словами «в форме очного собрания»;

9) в пункте 11 статьи 6 после слов «выступление на публичных слушаниях» дополнить словами «в форме очного собрания»;

10) пункт 13 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«13. В протоколе публичных слушаний указываются:

1) дата, время и место проведения публичных слушаний;

2) инициатор проведения публичных слушаний, а также наименование, номер, даты принятия и опубликования муниципального правового акта
о назначении публичных слушаний;

3) формулировка вопроса, наименование проекта муниципального правового акта, обсуждаемого на публичных слушаниях;

4) состав Организационной комиссии;

5) обобщенная информация о ходе публичных слушаний, в том числе
о мнениях их участников, поступивших предложениях и замечаниях,
об одобренных большинством участников рекомендациях;

6) иные существенные сведения о процедуре публичных слушаний.»;
11) статью 6 дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

«13.1. В протоколе публичных слушаний в очной форме дополнительно указываются:

1) председательствующий на публичных слушаниях, состав президиума;

2) докладчики и список выступающих на публичных слушаниях.»;

12) статью 6 дополнить пунктом 13.2 следующего содержания:

«13.2. К протоколу публичных слушаний прилагаются:

1) копия опубликованного муниципального правового акта о назначении публичных слушаний;

2) проект муниципального правового акта, обсуждаемый на публичных слушаниях;

3) данные регистрации участников публичных слушаний, проводимых в форме очного собрания;

4) поступившие письменные замечания и предложения участников публичных слушаний, результаты экспертиз (при их наличии), аудио- и видеозапись (если они проводились);

5) заключение по результатам публичных слушаний.»;

13) статью 6 дополнить пунктом 13.3 следующего содержания:

«13.3. При проведении публичных слушаний в очной форме может вестись их стенограмма, аудио- и видеозапись, кино-, фото- и телесъемка.»;

14) пункт 14 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«14. Протокол публичных слушаний в форме очного собрания  подписывает председательствующий на публичных слушаниях и секретарь публичных слушаний. Протокол публичных слушаний в заочной форме подписывает председатель или его заместитель.»;
15) пункт 15 статьи 6 признать утратившим силу;
16) пункт 16 статьи 6 признать утратившим силу;
17) подпункт «в» пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«в) обобщенная информация о ходе публичных слушаний, в том числе
о мнениях их участников, поступивших предложениях и замечаниях,
об одобренных большинством участников рекомендациях;»;
18) пункт 4 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«4. Публичные слушания по указанному проекту проводятся в форме очного собрания не ранее чем через десять дней после дня опубликования проекта,  в заочной форме - не ранее чем через три дня, но не позднее чем за пять дней до дня рассмотрения Думой города вопроса о его принятии.»;
19) пункт 3 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«3. Публичные слушания по проекту бюджета города и (или) годового отчета проводятся в форме очного собрания не ранее чем через десять дней после дня опубликования проекта бюджета города и (или) годового отчета,
в заочной форме - не ранее чем через три дня, но не позднее чем за пять дней
до дня рассмотрения Думой города бюджета города и (или) годового отчета.»;
20) пункт 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«2. В тех случаях, когда законодательством об охране окружающей среды предусмотрено обязательное обсуждение населением проектов решений органов местного самоуправления или учет мнения населения по указанным проектам, публичные слушания по соответствующим проектам решений органов местного самоуправления или должностных лиц местного самоуправления города Железноводска назначаются соответствующим органом местного самоуправления и проводятся в соответствии с настоящим Положением.»;

21) в пункте 2 статьи 18 слова «Законом Ставропольского края
от 10 апреля 2008 года № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае» заменить словами «законодательством Российской Федерации и Ставропольского края.».
4. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Моисееву Е.И. для подписания и опубликования (обнародования).
5. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по законности, местному самоуправлению (Краснокутская) и Администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края (Моисеев).

7. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель Думы

города-курорта Железноводска Ставропольского края

_______________ А.А. Рудаков
	Глава города-курорта Железноводска Ставропольского края

____________________ Е.И. Моисеев